
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  84   del  12.02.2019. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C.6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra 

Pescara e per il potenziamento dell’adduttore –Perizia generale di completamento funzionale 

con l’utilizzazione delle somme residue in concessione. Esecuzione lavori residui di 

completamento – Affidamento incarico per collaudo statico opere in c.a. - CIG:7579853492 

CUP: B95B15000010001 

  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici  (12) del mese di gennaio (01) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

- Il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali nell’ambito del 

finanziamento già assentito al Consorzio di € 6.389.002,30, con Decreto n. 22379 del 

03.08.2017 registrato all’Organo di Controllo ha approvato il progetto di completamento 

nell’importo complessivo di € 583.970,08 di cui € 438.185,71 per lavori, € 49.383,52 per 

spese generali ed € 96.400,85 per I.V.A.; 

- con delibera commissariale n. 262 del 24.07.2018 si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori previsti nel progetto “Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento 

delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il potenziamento dell’adduttore. – perizia 

generale di completamento funzionale con l’utilizzazione delle somme residue in 

concessione. Esecuzione lavori residui di completamento” per l’importo a base d’asta di € 

438.185,71 oltre I.V.A., di cui € 412.016,41 per lavori ed € 26.169,30 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso, facendo ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 



del bando di gara a sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

adottando il criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, del citato Decreto; 

- con Delibera Commissariale n. 359 del 9.10.2018 l’appalto è stato aggiudicato alla 

ditta Conti e Mastroiacovo S.r.l. avente sede legale a Trivento (CB), Zona Industriale Piana 

D’Ischia sn, per l’importo complessivo di € 319.298,37 oltre I.V.A al netto del ribasso del 

28,855%, di cui di € 293.129,07 per lavori ed € 26.169,30 per oneri sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

- il direttore dei lavori ha provveduto alla consegna degli stessi sotto riserva di legge 

in pendenza della stipula contrattuale il 06.11.2018, giusto verbale sottoscritto dalle parti 

intervenute;  

- in data 27.11.2018 è stato stipulato il contratto d’appalto repertorio n. 2248 

registrato a Chieti il 28.11.2018 al n. 4917 serie 1T;  

- tali lavori comprendono la realizzazione di strutture in cemento armato per le quali 

è necessaria la presenza di un collaudatore statico in corso d’opera; 

- è stato chiesto per le vie brevi un preventivo per l’affidamento dell’incarico di cui 

in oggetto a tre Studi di professionisti e sono pervenute le seguenti offerte:  

- Ing. Raffaele Sabelli € 5.872,80 

- Ing. Nicola Di Toro € 5.530,88 

-  Raggruppamento temporaneo professionisti “Cataldo Associati” capogruppo Arch. 

Massimo Ciocca e Cataldo Demetrio quale membro, € 5.352,89  

- dall’esame dei tre preventivi pervenuti, l’offerta risultata più conveniente è quella 

proposta dal Raggruppamento temporaneo professionisti “Cataldo Associati” per l’importo 

complessivo lordo di € 5.352,89; 

- l’importo per il corrispettivo delle prestazioni richiesto è inferiore alla soglia di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può procedere con 

l’affidamento diretto, 

Preso atto che il compenso richiesto per le attività da svolgere è stato ritenuto 

congruo dall’Ufficio Tecnico; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai 

sensi della norma sopra citata; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva; 



Visti il curriculum, la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità, nonché la dichiarazione di “Altri incarichi” rilasciati in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2) Di affidare al raggruppamento temporaneo tra professionisti, con sede in Ripa Teatina, 

Via Arenile n. 39, costituto dall’Arch. Ciocca Massimo quale capogruppo e l’Ing. 

Demetrio Cataldo quale membro, l’incarico del collaudo statico delle strutture in cemento 

armato che saranno realizzate dalla ditta appaltatrice Conti e Mastroiacovo S.r.l. facenti 

parte del “Prog. A/G.C.6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra 

Pescara e per il potenziamento dell’adduttore –Perizia generale di completamento 

funzionale con l’utilizzazione delle somme residue in concessione. Esecuzione lavori 

residui di completamento”, approvando il preventivo datato 09.01.2019, protocollo 

consortile n. 169 dell’8.01.2019, dell’importo di € 5.352,89 oltre Cassa ed IVA se dovuta; 

3) Di prendere atto che l’onere relativo alla presente spesa trova copertura nell’ambito delle 

somme a disposizione dell’amministrazione alla voce spese generali e trova imputazione 

al Cap. 67 denominato “Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del 

Bilancio di Previsione consortile 2019; 

4) Di dare incarico al Responsabile del Procedimento per ogni adempimento conseguente 

all’adozione della presente deliberazione; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore            16,00      del giorno          12.02.2019           alle ore           11,00 

        del giorno 14.02.2019        

Chieti, lì 14.02.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


